* Joan. xv, 15.

A confirmaris et inualescas : propter quem nunc, cum sis mulier, te virum esse simulas, propter ejus amorem mutato et habitu et nomine. Hæc autem dico, non tibi sexum exprobrans femininum, nec te volens traducere, sed ut scias, quantæ sis Deo curæ : et quemadmodum mihi hæc omnia, de te nihil celans, ostenderit, quisnam sis, et quemadmodum veneris : et quinam sint ii qui sunt tecum, et quænam tibi in hac vita gloria obtigerit et genus. Stude ergo, o Eugenia, non minus te animo generosam ostendere quam corpore. Nam hoc quoque non minus, quam alia, mihi Deus significavit, quod te ei purum præpararis receptaculum, virginitatem quidem conservans immaculatam, cor vero, in quod non cadit reprehensio : et huius mundi quidem gloriam reputans ignominiam, divitias autem paupertatem : voluptates vero molestias, et nihil magni ac præclari habere eam, quæ est apud homines, notabilitatem : illam vero solem amans, a qua excidimus propter primum, et hæredes facti sumus per secundum Adam. Et hæc quidem Eugeniæ Heienus.

XI. Protæ autem et Hyacintho : Vos vero, inquit (neque enim placuit Christo, ut vos lateretis), qui fortunâ quidem servi, mente autem estis liberi, et nulli domino subjectam conservatis animæ dignitatem, virtutem extolentes, et magnificantes, quibus Christus quoque dicit : « Non vos voco amplius servos, sed amicos ; » beati propter libertatem, vel potius propter amicitiam et cum Christo conjunctionem : quod cum illius jugum subire elegeritis in uno inter vos consensu et conspiratione, hujus beatæ cœpto nullum attulistis impedimentum, sed nunc quoque cum ea estis prompto et alacri animo : et cum illa e vita excedente etiam illic simul eritis, et easdem quas illa coronas et præmia consequemini. Hæc cum nullo alio præsentate dixisset episcopus, Eugeniâ quidem permittit manere in habitu virili, cum hoc nulli esset cognitum, neque primum, neque postquam eam allocutus est episcopus. Quæ quidem simul cum eunuchis, non prius eum dimisit, quam illius manibus divinum consecuti baptismum, et mutarunt habitum, et coortati sunt in numerum monachorum. Quæ autem deinceps sunt consecuta, et quemadmodum deinceps parentes propter eam sunt affecti, et quænam de ipsa quidem cogitarunt, et quantum dolorem acceperunt, cum spe frustrati essent (nam hæc quoque, sat scio, scire sinitis), nequaquam par est prætermittere.

XII. Postquam enim intempesta nocte, nemino quod factum fuerat sentiente, Eugenia quidem sine strepitu descendit de curru, Hyacinthus autem et Protas ab aliis similiter sunt separati : inane vero vehiculum secutum est eos, qui præcedebant, qui præbant famuli partim quidem propter tempus, partim autem quod celatum sit id.

quod gerebatur, nihil eorum, quæ posse se habent, A sentientes, quoniam eos sequebatur animal, et maxime Deo huic rei providentia sua opem ferente, ita recta iverunt Alexandriam. Postquam autem jam fuerunt prope civitatem, qui resciverunt quidem e domo exierunt, cum maximo gaudio suscepturi Eugeniam, anteambulorum videntes multitudinem, et alium deinceps conventum puerorum. Cum vero jam prope essent, et alacri animo ad vehiculum accurrissent, et cathedram quidem vidissent vacuam, nusquam autem Eugeniam, re inopinata et quam nunquam sperassent, obstupefacti, ad lacrymas et luctum de cætero sunt conversi, et communiter commune bonum degebant: Quid factum est? Quid actum est? Quodnam malum inexpugnabile nobis accidit? dicentes. Deinde nomine vocabant Eugeniam, vultum ferientes manibus, plangentem, et plane temulenti dolore. Sed hæc quidem foris faciebant amici et noti, et quibus nulla cum ea intercedebat conjunctio sanguinis. Eorum autem, qui intus erant, quis satis tragice descripsit calamitatem? Parentes enim propemodum venerunt ad laqueum, et propemodum se ense confixerunt, quid non loquentes miserabile? quid non facientes dignum lacrymis? Genas lacerabant, pulverem capiti infundebant, se humi turpiter prosternebant, acerbe exclamabant, parentes filiam, fratres germanam, servi dominam; nullus invulneratus, nullus liber ab domum absque igne incendium.

XIII. Sed postquam inutiles viderunt esse lacrymas, conversi sunt ad querendam charissimam. Interrogabant mercatores, percunctabantur agricolas, prædiorum habitatores, et viarum custodes: sciscitabantur vates ventriloquos, et omnia demonum oracula, et ea placabant et colebant sacrificiis. Cum autem non inveniretur ea quæ quærebatur, parentibus unum excogitant, qui ejus quod est grave, videbantur quærere solatium. Fingunt quamdam fabulam, nihil dissimilem iis quæ canuntur apud Græcos: quod, cum dii capiti essent amore Eugeniæ, eam in cælum rapuerunt. Quod quidem patri, ut cujus aures talibus assuevissent, gratum erat et acceptum, et filiam insignibus afflicta honoribus. Quamobrem auream ei erexit statuam, et tanquam novæ dææ cœpit sacrificare. Mater autem et fratres Avitas et Sergius non ita se habebant, sed iis quæ dicebantur, dubitantes credere, valde lugebant. Atque Eugeniæ quidem fuga, et quemadmodum non solum parentes, sed eos etiam qui ei bene volebant, affecerit, ita habet.

XIV. Eugenia autem in divinis Scripturis versabatur et meditata assidue, et parandæ virtutis magnam curam gerebat. Quo factum est, ut cum non plusquam duos annos transegisset in monasterio, omnes vinceret: mulier, inquam, viros. Quare res communis est virtus, et sexus nullum affert impedimentum ei qui se recte velit